


IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS & 
SERVICIOS



Agenda

• Se está redactando La legislación del GST

• La legislación afectará su sector

• Compartir información clave que le puede afectar

• Escuchar su punto de vista mientras desarrollamos la legislación

• Responder sus preguntas



OBJETIVO DE INGRESOS 2022

El gob. de Anguilla necesita generar ingresos de

• $79.4m (en 2022)

• $57m Ya ha sido proyectado seran generados de los impuestos
existentes que serán reemplazados por el GST

• $22m Se proyectan como ingreso adicional proveniente del GST
• levantamiento de un impuesto IGT a un impuesto basado en

consumo
• Aplicar el GST sobre artículos no gravables anteriormente



¿Porque un nuevo impuesto?
Para ayudar a generar ingresos, los siguientes son los cinco impuestos
existentes;…

Impuesto de hospedaje;impuesto medioambiental;Impuesto sobre comunicación; impuesto de 
espectáculos publicós; impuesto provisional de productos

Los mismos serán anulados y reemplazados por el GST

GST ayudara en :
• Promover cumplimiento voluntario
• Crear finanzas publicas mas sostenibles y fiables
• Una base de impuesto de base amplia



¿ Porque GST?

• Es un impuesto comprobado como un impuesto de incrementacion
de la recaudacion de ingresos- existe en mas de 160+ paises del 
mundo (+100 en los últimos 10 años)

• Cobra impuesto sobre la mayoria de productos y servicios:
• Todos los productos y servicios cubiertos por los impuestos que serán

eliminados y tambien

• Los productos fabricados localmente y servicios otorgados localmente e 
importados

• En su formato básico se considera simple y fácil de operar. 



¿  Cuándo estará el GST aqui?

• 1 de Julio 2022

• El proceso de registro se anticipa será a principios del 2022.

• Arreglos de transición ( de los impuestos anulados al GTS) están siendo
desarrollados



¿ Como funciona el GST?

GST cobrado
sobre ventas

GST pagado
sobre

compras & 
importación

GST pagable
o creditable 

Impuesto de 
salida

Impuesto de 
aporte

Despues de todo el GST será pagado por los consumidores pero será
colectado por el gobierno en base a la ganancias ( valor agregado) en
cada etapa de la cadena de abastecimiento.



Si su volumen de ventas – valor anual de articulos gravables ( bajo la 
tarifa estándar o tarifa zero) – alcanza el limite para el registro, usted
debe registrarse para el GST

Limite para registro (general)



Recomendación

• Contacte a IRD si usted tiene dudas
hacerca de su estatus contributario
relacionado con el GST

( Es mejor hacerlo bien desde el comienzo que corregir o antedatar) 



Registro (cont.)

Requerido

Como tributario usted debe registrarse cuando usted o en cualquier
momento que;

• Su volumen de ventas durantes los últimos 12 meses a 
llegado al limite para registro

O

• Usted considera que su volumen de ventas por los próximos
12 meses alcanzara el limite requerido para el registro

Volumen de ventas significa articulos gravables (ventas) hechas bajo la tarifa estándar o 
tarifa zero



Recomendación

• Comience a mantener un registro de su volumen de 

ventas (Ventas diarias/ventas facturadas) 

• Este alerta del anuncio del limite para el registro

• Establezca si debe registrarse

• Contacte el departamento IRD si no está seguro

( Es mejor hacerlo bien desde el comienzo que corregir o antedatar)  



SUMINISTROS



Suministros (cont.)

Suministros incluye:

• Ventas hechas en el transcurso de su negocio
• Productos para su propio consumo ( donde el GST ha sido

recuperado)
• Venta de activos fijos, tales como una camioneta, equipo de 

computadora



Proveedor de servicios registrado en GST (un periodo gravable)

COSTO Pagos por el mes Devolucion de GST 

Pagado Recuperado

Importe
Computadora (CIF) 5,000

10% impuesto de aduanas 500
1% pago serv. de aduanas 50

5,550
10% GST    555

Compras locales
Servicios publicos 500

Papeleria 150
Otro 50

700
10% GST 70

Total pagado 770

Costo total  excl GST 6,250 
GST    625

Costo total  incl GST 6,875 

555.00 imp. de aporte

70.00 imp. de aporte

625.00

Pagos 10,000
10% GST 1,000

11,000

(VENTAS) Imp. de salida 1,000
(COMPRAS) Imp. de salida 625   

NETO 375



PREGUNSTAS



COMPRAS



Credito sobre el impuesto de aporte

Generalmente, usted puede recuperar mediante un impuesto de 
aporte:

• El GST sobre los productos y servicios relacionados a su actividad
gravable.



Credito sobre el impuesto de aporte (cont.)
Especificamente..
Usted puede recuperar el GST de:

• Mercancía comprada para reventa

• Costos incurridos, tales como servicios públicos

• Activos fijos tales como una camioneta o maquinaria que se utilizara
para el negocio contribuyente

Usted no puede recuperar el GST basado en:

• Compras/Importacion de vehiculos de pasajeros( a menos que lo 
requiera para el negocio d rentarlo afuera) o 

• Compra o importacion para espectáculos( a menos que se obtenga por 
la compañia de espectáculos)

• Membrecía de un club, asociación y algo similar  



Registros

Se requiere mantener registros por 7 años:

• REGISTRO DE COMPRAS y VENTAS

1. Mantengalos en su formato original, incluyendo el formato original 
digital también

2. Elaborado en Ingles



Devolucion y pago de GST 

• Por la actividad comercial ménsual debe 
registrar la devolucion en linea a  no mas tardar
del día 20 del siguiente mes.

• Pagar cualquier monto pagadero al mismo
tiempo



Seccion A. Informacion de tributario
Section B. Impuesto de salida (Suministros/ventas de 
productos o servicios)
Section C. Impuestos de aporte (Importacion y compras)
Section D. Obligación o crédito GST 
Section E. Multas e intereses
Section F. Declaración 

Seccion de devolucion de GST 



Reembolso GST 
Donde el reembolso del GST muestra monto para 
devolución:

• El reembolso no sera pagado de imdediato, sino que se 
renueva por tres (3) meses

• Luego de tres (3)meses usted puede hacer el reclamo

de reembolso (sujeto al limite aqui debajo)

• El limite que permite un reembolso es de - $1,000
( Esto evita que el dept.IRD tenga que administrar varios reembolsos de pequeños montos)



Intereses y penalidades
Existe un rango para interés y penalidades:
Intereses:
• Impuesto no pagado – 1% por mes o parte de( por el 

contribuyente)

• Devolución no pagada – 1% por mes o parte del mismo (por IRD)

Penalidades:
• Rango de penalidades por, ej. Incumplimiento de registro o de 

reportar

• Rango de sanciones penales por ej.obstruir a un oficial de 
impuestos, ofensas cometidas por oficiales de impuestos



Objeción y apelación

Tres niveles de apelación:

1. Objeción – al dept. IRD (independientemente del tomador
de desiciónes)

2. Apelación – Apelación al Tribunal

3. Apelación – apelación a la corte suprema

Toda objecion o apelación :

- Debe tener una evaluación o decisión apelable, ej. Emision de una evaluacion tributaria

- Debe ser solicitada dentro de 90 dias de la fecha en que la decision fue cuestionada



ARREGLOS TRANSICIONALES

Se están desarrollando y cubrirán :

• Trabajo en proceso sobre la fecha de implementación

• Mercancia en almacen a la fecha de implementación y



lista de cosas por hacer de un tributario
Registro
• Mantenga un ojo en su volumen de ventas gravables
• Contacte el dept. IRD desde que usted sepa o considere que deba registrarse

Comercio
• Los arreglos transiciónales aplican
• Registre todas las ventas/guarde copias de facturas/recibos
• Registre todas sus compras. Guarde las facturas/recibos originales
• Recuerde que usted cobra en nombre del gobierno y està en posesión del dinero del 

gobierno (impuesto). Evite utilizarlo porque usted tendra que pagarlo pronto.

Desembolso y pagos
• Registre la devolución en linea antes de la fecha de vencimiento y pague el dinero. Ademas
• Si usted no puede pagar imnediatamente, usted debe de igual manera registrarlo y 

contactar del dept. IRD para discutir como resolver la situación.

IRD ( Departamento de impuestos internos)
• Ayude a los oficiales de IRD dandoles acceso a su local y registros
• Contacte a IRD si tiene alguna duda de lo anterior



IRD Support
El dept. IRD proveera apoyo a los contribuyentes y consejeros incluyendo;

• Determinar si el contribuyente debe registrarse

• En el registro de un contribuyente

• Ayudando al contribuyente en la transición al GST, incluyendo:
• Asesoria con relacion a impuestos anulados
• Asesoria sobre mercancia a mano
• Asesoria relacionada al proceso de trabajo

• En facilitar la cosideración independiente de objeciónes o decisiónes

• Y continùa por la vigencia del registro GST del contribuyente



Cualquier inconsistencia relacionada con la legislacion. La 
legislacion aplica



¡GRACIAS!

• Visite la pagina web de información del gobierno para mas 
informacion(gov.ai)

• Envie sus preguntas a GST@gov.ai

mailto:GST@gov.ai


PREGUNTAS



Next Steps

• First Reading has happened – 23 March 

• Public consultations continue

• Revision of GST Bill

• 2nd and 3rd Readings of the GST Bill in House of Assembly

• Bill enacted

• Draft Regulations

• Support to taxpayers and public

• Register taxpayers – start early 2022  effective date of registration 30 April 2022

• Support to taxpayers and public - continuous 




